Caini po-
steritas.

Caini cū La-
mecho com-
paratio.

rit: In Caino septupli poena fuit, in Lamecho septuagcupli septupli erit. Quod si, dilecte fili, curiose tibi libet etiam de hoc inquirere, quod ad Cainum à Deo proferatur, Quicumq; Cainum necauerit, septupli uindictam sustinebit: licet ex Ioannis Chrysofomi oratione in Iudeos septima discas, ubi hæc uerba ipsius exstant: Dicere uoluit Deus, Ne metuas tibi, Caine, uitam longæuam exiges. Quod si quis te necauerit, multarum poenarum se reum faciet. Septenarius enim numerus sacris in litteris indefinitæ multitudinis significationem habere solet. Qui ergo te interfecerit, ijsq; poenis exemerit, quæ te nunc premunt: is supplicium in semetipsum transferet. Quod quidem dictum perquam esse graue uidetur, uerum à pro uidentia singulari proficiscitur. Quum enim Deus posteriores efficere frugi uellet, huiusmodi poenæ modum reperit, qui et ipsum liberare supplicio posset. Nam si mox eum sustulisset, suo cum delicto perijisset, nec posteris innotuisset. Nunc quæ facta fuerit ei potestas in illa trepidatione diu uiuendi, uel ipso intuitu sibi occurrentes erudiebat. Enimuerò quæ factum est, ut quum delictum suum fassus ipse uerbis his esset, Maior est mea culpa, quam ut remittatur: peccatum abluere nequiuerit? Atqui uates ait: Iniquitates tuas Domino prior exponito, ut iustificeris. Nimirum propterea damnatus est, quod sic delictum suum fassus non fuerit, quemadmodum uates precipit. Hoc enim requiritur, non ut simpliciter profiteare: sed ut prior hoc facias, nec coarguentem expectes. At uerò Cainus prior non exposuit, sed tantisper expectauit, donec à Deo coargueretur: quo facto delictum suum exposuit, id quod esse confessio nequit. Nam priorem esse in fitendo, id uerò iustificat. Huiusmodi Chryso-

Cur nõ mox
Cainus puni
tus fuerit.

Qualis Cai-
ni confessio
fuerit.

stomus

stomus uerbis his indicauit. Ceterum Mathufalas Enochum est subsequutus, Mathufalam Lamechus, à quo Noa procreatus fuit, cui tres fuere filij: Semus, Chamus, Iaphetus. Accidit autem, ut iam hominum multitudo per orbem crescere inciperet: quibus quum filiae nascerentur, filij Dei animaduerso filias hominum uenustas esse, de omni numero eligebant, quas uxores ducerent. Tum Dominus dixit: Non permanebit spiritus meus in hisce mortalibus, quum caro sint. Itaq; reliquos eis faciam annos CXX. Erant ea tempestate in terris Gigantes, quos quidem & diluuium Deus immisit, cuius nota est admodum caussa. Quid præter alios Iosepus tradiderit, audi. Iosepus de diluuiio. Septem etatibus in eo statu persistere mortales, ut Deum pro rerum Domino agnoscerent, solamq; uirtutem in omnibus respicerent. Ab eo deinceps tempore mutati sunt in peius. Nam complures ex Dei filijs cum mulieribus consuescentes, liberos ex ijs contumaces, & omnis honesti contemptores, propter potentiae fiduciam, progenuerunt. Quapropter uisum est Deo, cū ijs uniuersam nationem mortalium excindere, genusq; purum ab omni flagitio facere: resectis ipsis etiam annis uitae longæ, quæ prius degebant. Consimiliter & eximius ille Cyrillus De causis diluuij. differit. Filij Dei, ait, hoc est, à Setho prognati, (nam illum uirtutis caussa sui Deum appellauere) animaduerso filias hominum, id est, ortas ex posteritate Caini, forma uenustas esse: matrimonio sibi eas iunxerunt, natiq; sunt ex eis Gigantes. Gigantes. Gigantes homines informes, omnesq; prauitatem referentes, indente turpem eis hanc speciem Deo, propter nefandam & execrabilem generis utriusq; commisionem. Eisdem ob causas diluuium sunt extincti. Significauit idem magnum etiam Petrus, in epistolarum suarum catholicarum altera uerbis

uerbis hisce differens: Impiorum generi diluuium inuexit, Cur heic uocat impios, qui unum Deum religiosè colendo uenerabantur? Quia tantopere in libidinem exarserunt, ut uiginti uiri una cum femina consuescerēt. Hoc enim patet Dei quoq; filij, nimirum à Setho prognati, ad concubitus uagos mutati sunt: qui quidē uirtutis etiā nomine Dei sunt appellati filij, quemadmodum Israelus uocatur filius primogenitus. Tradit hæc diuinus ille uir Ephræmus. Et Chrysostomus adfirmat, alia nulla de causa, quam ob hæc utriusq; generis commistionem, cæli meatus reclusos fuisse. Itidem non impietatis Deum negantis, uel alia quapiã causa diluuium fuisse inuectū, extra solam hanc uoluptariæ uitæ libidinem, & commistionem execrandam, quo nomine Gigantes impios summus ille Petrus appellauit: præclarissimus ille Cyrillus in scripto aduersus Iulianū libro perspicuè uerbis hisce demonstrat: Homines ab Adamo ad Noam usq; prognati, Deū unum & uerū coluere. Post exstructionem uerò turris illius, linguarumq; diuisionem, ceperunt etiam opinionibus de Deo disidere mortales. Nam in omnes dispersi partes, Deū quoq; multitudinis errorem imbuerunt. Deniq; propter utriusq; partis luxuriam diluuium illud orbem uniuersum inuasisse Deus ipse denotat, quum ait; Non permanebit spiritus meus in hisce mortalibus, quum caro sint: hoc est, pro adfectionū & carnis libidine uiuāt. Sic enim & Paulus homines temperanter uiuētes, carnis expertes in his uerbis uocat: Vos in carne nō estis. Nimirum litteræ sacræ carnē & impios appellare consueuerunt eos, quorum uita luxuriæ dedita est. Nam impietas nō deastrorum modò cultus est, sed significat etiam lasciuie luxuriæq; uitam obnoxiam. Patet hoc ex beati uiri Dauidis hac oratione: Dixi apud me, im-

probūq;

Ephræmi,
prisci patris,
locus.

Ex libro Cy-
rilli cōtra Iu-
lianum imp.

Impietas
pro lasciu-
tia.

probitatem meam aduersus meipsum Domino fatebor: & tu mei cordis impietatem mihi condonasti. *Quæ*so te, num fidem quamdam extraneã Dauides sectabatur? num Deũ abiurauerat? nequaquam certè. Nimirum impietatis uocabulo cupiditatem illam, quæ adulterium pepererat, inuuit. Et uniuersale diluuiũ inuexit propterea Deus, quòd omnes illi homines repurgationis egerèt. Significatur hoc sacris in litteris per hæc uerba: Vidit Deus orbem terrarum esse corruptissimum, & omnium mortalium mōres deprauatos. Heic animũ mihi, dilecte fili, aduertito. Nam si Deus id temporis nemini pepercit, sed diluuiio funditus omnes obruit, nihil adiutos ex eo, quòd uerbis Deum religiose uenerarentur: intelligi perspicuè potest, futurum ut ne nobis quidẽ in illo die parcat, tametsi nomẽ Christianorum habeamus. Reuera enim Christus ille dominus omnium uerbo nos illo compellabit, quo Iudæos adfatus est, quum lactabundi dicerent: Nos ex Abrahamo patre nostro sumus orti. Nimirũ ut illis respondit, Si Abrahami nati essetis, Abrahamo digni faceretis: ita nobis etiã dicturus est, Si pro Christianis uos gerere uolebatis, ea præstare cõueniebat, quæ Christianos omnino decerèt. Atq; hac in parte minimè tibi est ambigendum. Nam per orbis uniuersi diluuium, & Sodomorum incendium Deus manifestò declarauit: qualis immineat ijs exitus, qui uitam in luxuria prodigunt.

DE NOA, ET ARCA.

Quum Noa quingentos esset annos natus, Semum genuit, indeq; Chamum & Iaphetũ. Meretur in illo uiro magnam hoc admirationem, quòd quũ tot annos uiuendo expleffet, ne legitimos quidem amplexus desiderauerit. Chrysofomus certè ait, ni diuino decre-

Noe continencia.

tum fuisset consilio, per ipsum genus humanum instaurandum esse: numquā omnino carnalibus eum cupiditatibus se summissurū fuisse. Propter hanc causam Deus eum uocat hominem etatis suae integrū, quae planē peruersa erat. Haec Dei tolerantiam mihi considerato. Diluuium subito non inuehit, sed totis centum annis arca construitur. Interim homines stolidi Noam uoluntati diuinæ obsequentem irridebant. Immo tamesi cernerent, uniuersas belluas coire, quemadmodum diuinus ille uir Ephraemus ait, Elefantos ab India Perfideq; aduentare, leones ac pardalides inter oues atq; capras promiscuè accedere, reptiles bestias cum auibus eodem se persequente nemine conferre ac circum arcam cōmorari: nihilo tamen magis pœnitentiæ stimulos sentiebant. Idem ne nobis incidat, numquam non uigilemus. Sedenim unde Noa didicerat, quæ animalia munda, quæ immunda essent: quū nondum id temporis ea Moses segregasset? Hanc enim quæstionē Chrysostomus mouet. Num proficiscebatur hoc à naturali quadā cognitione, quā habebat: an à sapientia diuinitus ei concessa? Præclara profectò res uirtus est. Hæc Enochū transtulit. hæc Noam conseruauit. Nam uide mihi quæso, quid fiat. Omnes id temporis homines Deus exitio destinans: solum ad Noam inquit: Ingredere tu, unā cum omni familia tua, in arcam, quoniam quidem te animaduerti esse omnium huius peruersi prauiq; sæculi meo in conspectu facili iustissimum. Simul tempus ceteris definitum ad resipiscendum tribuēs, inquit: Reliquos eis faciām annos CXX. Quamquā ne hos quidē uniuersos utxerūt, propter insignem peruersitatem. Nam qui prius durante Cannorū inieruallo non resipuerant, intra uiginti annos pœnitentiām acturi non erant. Atq; hoc loco mihi ob-

Ephraemi
locus.

serua, Deum nonnumquam nobis non resipiscantibus eam uitam præcidere, quam prius policebatur, ut heic fieri uideamus: nonnumquam minatum se perditurum, reapse minas non exsequi, nobis resipiscantibus: id quod Nineuitis uidemus usuuenisse. Ceterum aqua supra ipsos montes excreuit ad XV usque cubitos, ut eueniret quod futurum Deus minatus fuerat: Quidquid ortum est delebo, non homines solum: sed etiã pecora & reptiliã, & uolucres quæ sub celo sunt. Quippe si tantã ad altitudinẽ non excreuisset, uolucres haudquaquã periisset. Et quidẽ aquã huiusmodi diluuij mōtes etiã sublimissimos operuisse, uel hinc colligere licet. Quidã quũ è Libani cacuminib. ad structuras ædificiorũ saxa cõgererẽt, adseruerũt se intra Libani cõcauitates reperisse pisces induratos & in limo defixos, uti Iosephus etiã memoriẽ pdidit. Quũ diluuiũ desisset, Noa Deo sacrificiũ obtulit. Quãobrẽ istuc: ut ijs, q̄ aliquãdo futuri essẽt infirmiores, Deũ benignũ ac propitiũ redderet, sicut eximius ille Cyrillus ait: ne rursus aliquando unus aduersus oẽs ferretur calculus, quo genus mortaliũ altero diluuiio subijceretur. Iccirco Deus his eũ uerbis cõpellat: Statui cũ animo meo, nunq̄ deinceps terrã tãta diritate prosequi propter hominũ facinora, quorũ cogitationes & studia inde usq; à pueris ad praua quæq; procliuia sunt. Hãc igitur ob causã sacrificiũ illud obtulit, cuius etiã respectu mandauerat Deus, ut ex mundis animalibus in arcã septena, ex immundis bina reciperẽtur. Nam quia carnibus uescendi potestãtẽ mortalib. facturus erat, atq; etiã litaturos sibi religiosos homines sciebat: iccirco mundorũ animalũ maior numerus seruatus est, quorũ tria paria generis incrementõ, reliquũ sacrificio destinatũ esset: id quod à diluuiõ Noa nõ neglexit, de omni mundorũ pecorũ genere

Iosephi
locus.

Cyrilli
locus.

Cur tam septena, quàm bina in arcã animalia recepta.

Deo

Deo uictimas offerens. Ex quo perspicue licet intelligere; propterea fuisse preceptum, ut septena in arcam animalia sumerentur, ne Noa unum animal ex quouis genere Deo mactans, ipsa paria distraheret atq; corrumpere. Ceterum usq; adeo Deus in oblatione huius sacrificij Noe studium ac uoluntatem probauit; ut his uel uerbis littere sacrae non dubitauerint: Delectatus est Deus odoris illius suauitate. Quapropter nos quoq; nihil non animo sano & puro faciamus; absq; quo fuerit, omnino Deus auersabitur, quodcumq; tandem a nobis offeratur. Nani uides hec uirtutem iusti hominis de ipso fumo ac nidore suauissimum odorem effecisse: quum apud Iudeos prauitas offerentium faceret, ut suffitus etiam fragrantissimus a Deo piaculi loco duceretur. Ceterum in narratione de coruo, qui a Noa dimissus fuit, ut exploraret, an aqua defecisset, Iosephus huiusmodi historiae Mosis aperte refragatur. Commemorat enim, coruum illum ad arcam reuertisse, quasi aqua per omnem terrarum orbem adhuc restagnaret. At Moses haec in hunc modum narrat: Non reuertit coruus, donec ab aquis exsiccata terra foret. Nam illa ipsa de causa columbam deinceps emisit, quod coruus redire nolisset. Idem Iosephus probat auctoritate quorundam historicorum, quos citat, diluuij tempore quosdam homines in altissimum Armeniae montem confugisse, atq; ibi salutis suae per ipsius montis sublimitatem consuluisse. Verum hi a scopo (quod dicitur) aberrarunt, & a semita recta longe deflexerunt. Nam si aqua id temporis supra montes quosq; sublimissimos ad XV usq; cubitos excreuit, quemadmodum Moses memoriae prodidit: nullus mea quidem sententia mons reliquus esse potuit, qui a periculo seruaret immunes, quotquot in eum confugissent. Arcae ipsius longitudo CCC cubitos habet;

An coruus
in arca re-
dierit.

Arcae men-
tura.

Bat, latitudo quinquaginta, altitudo triginta. **Qu** aut cu- **Cubitus**
 biti uocabulū audis, non talem intelligi putato, qualis a- **quid.**
 pud nos est in usu: sed Geometricū. Moses enim, qui apud
 Aegyptios artē Geometriæ didicisset, in hac de arca nar-
 ratione cubitum eiusmodi intelligit, qui maximā . . . effi-
 ceret. Nam Aegyptij primi, referente Cyrillo, Geometriā **Inuentores**
 propter amplitudinem terræ suæ, eiusq; diuisionem repe- **Geometriæ.**
 rerunt: quum motus siderum consideratio sit à Græcis **Astrono-**
 perfecta, quorum obseruationes primæ apud Babylonios **miæ.**
 existerant. Itidem doctrina numerorū à Phœnicum mer- **Arithme-**
 catoribus est perfecta. De his hætenus. **ticæ.**

DE TURRIS EXSTRVCTIONE.

Post annos à diluuiō 10 XXXVI turris est edifi-
 cata, hominib. in ea perficiēda totis XL annis in-
 cassum laborātibus. Cohortabātur enim (ceu Moses
 narrat) inuicē ut lateres facerent coquerētq;: quibus ur-
 bem turrinq; sibi exstruerēt, quæ fastigio calū attingeret.
 Quamobrē: ut si alterū diluuiū ingrueret, ad eius se uertē
 cem cōferrēt, eoq; pacto imminens ab aquis exitiū effuge-
 rent. Vanū hunc laborē & conatū eorum Deus per confu-
 sionē linguarū inhibuit. Verba quidē sacris in litteris hæc
 legūtur: En una est mortaliū natio, qui cuncti eodē sermōe
 utuntur. Age descendamus, & ibi eorū sermonē ita cōsun-
 damus, ut alij aliorū orationē nō intelligāt. Itaq; illinc eos
 per oēs terras Dominus, qui Deus est, dissipauit. Et appella-
 ri cēperūt homines ab eo tēpore Meropes, à sermonis, lin-
 guarū, terræq; diuisione. Furiosus ille Iulianus hoc etiā in-
 ter alia scripsit, Deū conspicientē homines in altū ope tur-
 ris sublato, eaq; de caussa nō mediocriter perturbatū, cō-
 moda quadā ratione ac uia, linguis inter se confusis ulte-
 riorē adscensum prohibuisse. Ceterū turris ipsa LXXII

Méropis, &
πὸ τῆς μέρους
αὐτῆς ὁ ὄνομα,
 à diuisione
 uocis.
 Imp. Iuliani
 calumnia.
 LXXII mū
 di linguæ.

praefectorum opera fuit exstructa, quorum ad numerū linguarū quoque diuise sunt: quum antea sermone linguaque una, ceu dictum est, omnes uterentur. Solus Heberus reliquorū stulto conatui nō adensus, linguam suam retinuit: de quo colligitur, ab initio mortales usos Hebraica lingua fuisse. Adami certē posteros hac esse loquutos, inde quoque colligitur, quod & Abrahami familia eandē usurparit, & Adamus ille secundus, qui Christus est, Deus ille noster. Idē animaduertitur ex inscriptiōe crucis, & hisce Christi uerbis, quū ait, Ephata, hoc est aperitor. Item quod alibi ait, Talita cumi: hoc est, Puella surge. Eadē de re magnus Epiphanius ille sic differit: Post diluuiū edificata turris est. Vixit id tēporis Heberus, auctor & propagator Hebraicę gentis, quę perhibet propterea, quod cū turrim exstruentibus cōmercij nihil habuisset, linguā suam retinuisse. Fuit eius ex posteris Abrahamus, & Hebręa lingua nomen ab eodē accepit. Adsentitur huic et Iosephus. Theodoritus uerō posteros Adami lingua Syriaca uult usos fuisse. Sciri autē debet, Chanaanē Chami F. animaduerso terrā Libano uicinā fertilē esse, suāque meliorē, post diuisionē inter Noę liberos factā: p̄ uim hęc ipsam rapuisse, ac posteros ex ea Semi eiecisse. Quo factū, ut uniuersa terra illa promissionis, Chanaanis regio uocaretur. Iosephus quoque commemorat, à Chanaanē Chanaanē fuisse appellatā. Semus autē Arphaxā procreauit, Arphaxas Cainanē, qui auctore Georgio libris Astronomiā cōplexus est, quū appellatiōes fiderum à Setho eiusque posteris indicatas, & lapidea in tabula perscriptas reperisset. Nā quū ij multo antē fuissent et hoc futuru ut homines tam per ignē, quā aquā interirēt: erectis duabus columnis, quarū una lapidea foret, altera latericia, celestiu rerū descriptiones ab auo expositas ijs

Hebręa lingua
guarū principis.

Epiphanius
locus.

Chanaanis
tyrānica terra
alienę in
uasio.

Cainan primus
Astronomiam
libris completus.

tpsis insculperat, quū secū rationes has iniuissent: siquidē
 vsueneret, ut per aquam mundus interiret, lapideam co-
 lumnā cum inscriptis litteris superfuturā, quæ sanè post
 diluuiū in monte Sirido salua reperta est, hodieq; restat,
 Iosepo teste: sin per ignē mundus corrumpetur, omnino
 superatarā columnā latericiā. Ceterū ex stirpe Semi-
 quidam exstitit, Gigantum origine satus, cui nomen esset
 Cronus. Hic quū magnam ad potentiam esset euectus, im-
 perioq; suo multos mortales subiecisset: primus regnandi
 modum, & alios sub iugum mittendi ostendit. Quumq;
 princeps Assyriorum regno totos LVI annos potiretur,
 uniuersam sibi Persidem dicto audientē reddidit. Post Cro-
 num LII annos Ninus regnauit, qui quum matrem ger-
 manam Semiramidem matrimonio sibi iunxisset: lex apud
 Persas inoleuit, qua fas esset matres ac sorores in uxores
 ducere. Prodiit ex hac familia & Zoroaster, insi-
 gnis ac celeberrimus ille Persarum astronomus: qui Persis
 precepit, ut si ab igne caelesti exureretur, (id quod uotis
 expetebat, ut fieret) ossium suorū reliquias samerēt, easq;
 ad regni excitationem conseruarent: cui prædictioni euen-
 tus deinde respōdit. In historijs illis, quibus aduersus Iulianum
 Gregorius ille Theologus usus est, hæc etiā uerba re-
 peruntur: Astronomiam primi Babylonij per Zoroastrū
 inuenisse perhibentur, à quibus eā deinceps Aegyptij acce-
 perint. Magia Medorū inuentū est, à quibus ad Persas ma-
 nauit. Differt hæc à Goetia, q; Magia sit imploratio (sicut
 aīūt) beneficorū geniorū ad boni alicuius effectiōnē: Goe-
 tia uerò maleficorum cōpellatio geniorū, qui circū sepul-
 tra uolūtātur, ad mali alicuius effectiōnē. Et Goetia nomē
 factū est à ploratib. et lamētis, quæ cōsueuerūt in sepulcris
 existere: quum Magia dicatur à Maguseis, hoc est Persis,
 Cronus siue Saturnus.
 Origo imperiorum.
 De Zoroastro.

Discrimen
 μαγείας &
 γοητείας.
 ἀπὸ τῆς
 γόωσις.

eiusdem auctoribus. Nam Persæ Magos appellari lingua
 ipsis uernacula cōstat. Cyrillus aut̄ in libris aduersus Iulia
 num scriptis refert, post annos à diluuiō 100000 Arby
 lum regē Assyrijs imperitasse, qui primus hominū sibi diuī
 nitatis appellationē arrogarit. Eiusdē filius Ninus primus
 apud Assyrios regnū illustri ratione administrasse perhibe
 betur, à quo nomē inditū urbi Nineuæ, quā Semiramis ma
 gnificè mœnibus cinxit. Post turris ædificationē, de qua lo
 quuti sumus, homines hinc inde dispersi ad facta quædam
 absurda exorbitarūt, ac tamdē miseri deastrorū cultus er
 rorem amplexi sunt, à malis genijs hoc quodā modo dece
 pti. Octauus à Noa Seruchus simulacrorū formandorū ra
 tionē inuenit. Fertur enim homines, qui præclarū aliquod
 facinus edidissent, statuarū & columnarū honoribus or
 nasse. Verū posteri, quū maiorū mentē & consiliū igno
 rarent, neq; scirent statuas illas memoriæ causâ collocatas
 esse: paulatim principis omnium malorum auctoris impul
 su sic colere cōsimiliter secum adfectos & interitui obno
 xios homines ceperunt, ac si dij forent immortales: adeoq;
 sacra quædā eis excogitarunt, ipsis malis genijs intra sta
 tuas domiciliū collocātibus. Hinc factū, ut deinceps genus
 humanū alijs atq; alijs dijs religiosè seruiret. Ac Aegyptij
 quidē supra ceteros ad impietatē maximā prolapsi sunt.
 Nam feles, simios, hircos, boues, crocodilos coluerūt: atq;
 imprū. bouem illū uarijs coloribus præditiū, quē Apim
 uocaban. Quū enim bos apud ipsos nascebatur, qui in lin
 gua & cauda notas quasdā referret, & in fronte similitu
 dinem lunæ dimidiatæ imitaretur: perhilariter choreas dan
 ctitabāt, & conuentus publicos celebrabant, quasi nouus
 qsp: a Deo ad ipsos se cōtulisset. Ac de his quidē hæctenus.
 Rectē aut̄ octauus à Noa Seruchus fuisse dicitur. Quippe

Catinanis

Origo cul
 tus simula
 crorum.

Aegyptiorū
 superstitio.

Cainanis filius fuit Sala, qui Heberū procreauit, Heberus Phalecum, Phalecus Ragauum, Ragauus Seruchum, Seruchus Nachorem, Nachor Tharam, Thara diuinum hominem Abrahamum, Abrahamus Isaacum, Isaacus Iacobum, Iacobus duodecim familiarum principes, Rubenum, Symeonem, Leuium, Iudam, ceteros, à quibus ortæ sunt XII tribus Israelicæ. De Abrahamo Iosephus memorie prodidit, eum in Aegyptum itinere suscepto, numerorum sidereorumq; motuū doctrinam cum Aegyptijs communcasse, qui ante Abrahami aduentū nihil horum cognitū habuerint. Ab Aegyptijs deinceps ad Græcos manasse. Georgius autem hæc de Abrahamo tradit, natum scilicet annos XIV agnoscere Deum cepisse, ac primum omnium clara uoce Deum rerum opificem prædicasse. Quū enim celum modò serenum, modò nubilum cerneret, secum ipse ratiocinabatur, etiamsi ab alijs pro Deo coleretur: esse tamen Deum haudquaquam posse. Idem de sole, de luna, de sideribus reliquis statuebat, ut qui esset insignis astronomus: quumq; talis foret, à Deo uocabatur. Addit eum Abimelecho imperate famis causa in Aegyptum descendisse, ac sapientes Aegyptios, qui opiniones de natalicio sidere ac fato amplecterentur, pudore adfectos uicisse. Nam posteaquam ad agnitionem Dei peruenerat, non iam astris amplius intentus erat. Nimirum habebat in eo locum illud Apostoli uerbum: *Quæ Dei sunt inadmpectabilia, ea ex mundi creatione, dum considerantur per opera, perspicuntur.* Ex ipsis operibus Deū auctorem uir hic diuinus percepit. In eandem sententiā Plutarchus inquit: *Dei notionem quamdam sam consequutus.* Nam semper sol & luna, reliquaq; sidera sub terram delata, consimilibus uicissim coloribus prædita exoriuntur, & magnitudi-

Abrahamus astronomus.

nes easdem, eademq; loca retinent. Magnus reapse uir
 Abrahami fuit Abrahamus. Quum enim Deum dicentē audiuiſſet, E-
 bediētia. migrato ex tua terra, tuaq; cognatione, ac illam in terrā
 proficiſcitor, quam tibi monſtrauero: mox obtēperabat,
 difficultatibus omnibus, quæ interijcere ſe poterant, negle-
 ctis: quū ne quidem ſciret, quónam abeundum foret. Nos
 autē Deū cottidie uocantē audientes, nec terrena deſerere
 uolumus, nec ad terrā illam promiſſam cōtendere. Quino-
 tiam ipſius humilitatē Chryſoſtomus admirās, his uerbis
 utitur: Vera iſtæc eſt humilitas, quū quis alteri partes prio-
 res cedit, quæ admodū fecit Abrahamus, ne cū Loto eiusq;
 paſtoribus litigaret. quo factum, ut Lotus fertiliori terrā
 Abrahami Sodomorū potiretur, quū Abrahamus ad quercū Mam-
 manuſuetu. bræ migraret. Atq; heic uide, quas ei uices Deus reſerat.
 49. Quamcumq; ait, terrā ex hoc loco conſpicias, omnem tibi
 ego dabo, & tuo ſemini in ſempiternū. E' diuerſo fertilior
 illa terra, quā Lotus accepit, paradifo non cedentē, parū
 ei profuit. Nam haud longo poſt interuallo à quinq; regia-
 bus, q̄ expeditionē in hæc loca ſuſceperant, captiuus abdu-
 citur. Quamq̄ diuinus uir Abrahamus cū CCCXVIII
 domi ſuæ natis hoſtes adortus, iſſdem caſis Lotū liberat.
 Atq; hoc illud eſt, quod Paulus ait, Abrahamū reuertentē
 à cæde regū, pane ac uino exceptū à Melchifeſeco fuiſſe,
 cui ſpoliorum ſecum allatorū decumas uiciſim obtulerit.
 Hæc mihi uerba diligenter conſiderato. Etenim nos etiam
 reuertentes ab intellectu bello uerus ille Melchifeſecus
 pane ac uino excipit, nimirum corpore ſanguineq; ſuo.
 Quod quum ita ſit, omnino Abrahami nos etiā exemplo
 decem noſtros ſenſus, animi nimirū & corporis loco decu-
 Abrahami hoſpitali-
 tas. marum offerre debemus. Idem Abrahamus ad quercum
 Mambræ conſidēs, hoſpitio cunctos iter iſtæc facientes, ſi-
 deles

deles pariter ac infideles, citra discrimē excipere solebat, & usq; adeo erat hospitalis, ut ipsa etiam sacrosancta Trinitas eius tabernaculū sit ingressa, hilariterq; cibis appositis satiata: quod quidem minime tibi mirum uideri debet. Nam & angelos sacris in litteris comedissee audis. Etenim ui quadā inadspēctabili apposita sub eo prætextu absumberent, quasi eis uescerētur. Et Theodoritus ait, hos neq; natura fuisse homines, sed hanc præ se tulisse speciem: nec ut homines comedissee, quippe qui oculis intuentū comedere uiderentur, quū interim diuina quadā ui appositos cibos absumerent. Iam quod ita litteræ sacræ loquantur, quasi apposita comederint, nihil est nouū. Nam par est credere, uocari manducationē, ipsam ciborum absumptionem. Tres quoq; uiri conspēcti sunt in tabernaculo, ut Chrysostomi uerbis utamur, quum duo tantum Sodoma uenerint. Nam istic quidē conspēcti sunt & angeli simul, & eorū Dominus: heic uerò illi tamquam ministri ablegantur, manente apud Abrahamū Domino, & tantum non in morem amici cū amico, uiro iustissimo, de ijs quæ factururus erat, disserente. Egōne, inquit, ut Abrahamū famulū meū celem de ijs, quæ sum factururus? Aliter hac de re Cyrillus loquitur. Tres, ait, apud quercum Mambrae Abrahamum conuenerunt: quum Sodoma duo tantum peruenerint. Pater enim non iudicat quemquam, ceu Dominus ipse loquitur, sed omne iudiciū filio concessit, cui spiritus etiā sanctus naturaliter adest. Et filiū cū spiritu Sodoma se recepisse, satis intelligi de hospitali exceptione Abrahami posse, magnus etiā Athanasius ille tradit. Nam nisi filius atq; spūs fuisset, Deo nō adsedissent. Cōsedisse autē cū Deo, perspicuū ex hisce uerbis est: Tum illi consurrexerunt, & ad Sodoma se cōuerterunt. Quod si unā consurrexerunt, etiā unā sede-

runt: & si filius à dextris sedet, restat omnino, spiritum & sinistris considerare. quod quidē ualeat, si loco pater circumscriptur. Nam ceteroqui apud ipsum nec dextra est, nec sinistra. Igitur adsidente filio, spiritus etiam unā sedet, quum in filio maneat. Hæc autem hospitalitas Abrahamo tantum boni peperit, ceu diximus, ut ipsa etiam sacrosancta Trinitas eum inuiserit, & in senectâ sobolem ei sit largita. Sarra quidem ætate tam prouecta erat, ut hanc promitti audiens, rideret. Secundum hæc Abrahamus ob causam famis solum uertit, ac Gerara proficiscitur. Hinc denuo se in Aegyptum confert, ubi Sarram ei coniugem Abimelechus adimit. Cupiebat enim illam forma uenustissima præditam sibi matrimonio iungere, præsertim quòd esse soror Abrahami perhiberetur. Quamquam enim Iosephus adserit, Sarram fuisse consobrinam Abrahami: sciendum tamen est ex narratione Mosaica, fuisse tum coniugem ipsius, tum sororem: ut quæ matre quidem eadem, diuerso uerò patre nata esset. Itaq; occultato uno, ne tamquam uir mulieris è medio tolleretur, alterum factetur, sororem uidelicet suam esse. Magno certè præditus animo fuit Abrahamus. Nam ob famem bis in Aegyptum profectus, uxore bis spoliatus, semel à Pharaone, iterum ab Abimelecho: generoso nihilominus animo hanc ademptionem pertulit. Quippe quū semel obtemperandū esse Deo decreuisset, in cōsilijs administratiōis eius ineffabilib. perquirēdis curiosus esse noluit. Propterea uicissimis eum beneficijs Deus ornauit. Ceterū Sodomitis cōsuetudo uiuendi flagitiosissima persuasit, ut etiā in angelos ipsos exercere proteruitiā suam uellent: quamobrē inextincto igne sunt puniti. Nā Sodoma illa quondā pulcerrima, quū adhuc staret, nūc reapse nihil sunt aliud, quàm cinis.

Abrahami
constantia.

De Sodomitis.

Acr

Aer enim ipse cum aquis inflammatur, argumentum illustre de perpetuis eorum supplicijs. Sita sunt autem in Palestina, haud procul à Gaza & Ascalone, ad amnis Iordanis ostia. Tum quidem temporis ab ipso paradiso non differebant. Quòd si quis Gehennæ parum adhibet fidei, secum ipse de Sodomis cogitet, atq; hoc modo luxū omnē fugiat. Nam is huiusmodi flagitia gignere consuevit. Luxus ueneris præ-posteræ causa.

Ubi comederis ac biberis, caueo ne fortè Domini Dei tui obliuiscaris. Etiam præstantissimus ille medicorū Galenus uoluptatē ac delicias ostendit esse huiusmodi scelerum causam, quum ait: In Mysia Galeni locus.

nostra, quæ Pergamo finitima est, rarò quis feminā adulterij facinore se obstringentem reperiat: & rarius etiam proteruos homines, qui dediti sint ijs amoribus, quorum ne nomen quidem aperiendū est. At Romæ propter abundantiam deliciarum, quæ istic minimè sunt insolentes, procliuè est huiusmodi patrare. Romæ impuritas.

Quòd si de sententia Ptolemæi quidam propterea, quòd eorum natura primo Zodiaci trigono cognata sit, quo aries, leo, sagittarius continentur, nefanda quædam committunt, & abominabile tamen omnino nihil designare se putant, ut qui signis subiecti sint ab antica parte masculis, à postica femineis: iniustus est Deus, qui Sodoma per ignem in cineres redegit. At fieri nequit umquam, ut iustus ille sit iniustus. Nimirum eiusmodi homines in saturitate panum, quemadmodum litteræ sacræ loquuntur, salaciter luxuriando, non quòd tali uel tali trigono subiecti essent, ad concubitus nefandos deuoluti, & ab igne sunt absumpti. Atq; hinc discimus, etiā in illa iudicij die futurum, ut iusti pœnas & tormēta effugiant, Noæ ac Loti exemplo: quum peccatores, etiam si totus propemodum mundus eiusmodi fuerit, eternis supplicijs

placis sint mancipandi, quemadmodum heic omnes facinorosi diluuiō & igni puniti sunt. Ceterum Abrahamus initio nomen Abrami habebat, ut sacris est in litteris, in dictum sibi matris quadam presagitione, ceu credi par est, quod Euphratem traiecturus, ac in Palaestinā migraturus esset. Quum acciperet diuina promissa, natus erat annos LXXV. Ismaelum anno aetatis LXXXVI procreauit. Quum annū XCIX ageret, apparuit ei Deus, et his uerbis usus est: Ego sum Deus ille tuus. Quo factō iustus hic uir, & omnibus instar regulæ cuiusdā propositus, circumciditur. Ac iustorum quidē hominum, qui alicubi sunt per urbes, libertatē nobis Dei prolixam mansuetudinem pārere: licet ex hac ipsa de Sodomis historia cognoscas. Si decem, inquit Deus, iustos homines reperero, hæc oppida non eueriā. Sæpenumero etiā propter illorū uirtutem, quā iam uita functi sunt, uel ex mera sua tolerantia uiuos cura sua cōplectitur, ut quū ait: Propugnabo hāc urbē propter me, ac propter ministrū meum Dauidem. Quo autē pacto fidelis appellatur Abrahamus, qui tamen Deo dixit: Vnde cognoscam futurum, ut terrā hanc possideam? nimirū Palaestinam. Vox istæ, Vnde, nō diffidentis est, sed modū quo possessionem aditurus esset, cognoscere gestientis. Nam id temporis uel sexcentæ nationes Palaestinam inhabitabant. Propterea post sacrificiū Deus inquit: Omnino scito posterōs tuos futuros esse peregrinos in terra extrancorum, qui eos annis CCC grauiter adflucturi sint. Quarto autē seculo huc redibunt. Nondum enim ad summum peruenit Amorrhæorum improbitas. Nondū, inquit, extremū interitū flagitijs suis promeruerūt, & erāt præterea quidā inter ipsos religiosi: quemadmodū colligi de Melchisedeci et Abimelechi exēplis potest. Ac de his quidē in hunc modū dictum

dictum esto. Melchisedecus autē, licet in sacris litteris pa-
 tre matreq; carere dicatur: generis tamen ortum habuit à Genus Mel-
 Sido Aegypti F. qui Sidonem condidit. chisedeci,
 Quumq; oppidum
 in monte Sione Salemam extruxisset, ac XIII ibidē an-
 nis regnū tenuisset: & iustus, & uirgo decepsit. Salema ue-
 rò est celebris illa Hierusalem, quadam adiectione litte-
 rarum facta. Et quia Melchisedecus ex familia tam impu-
 ra natus erat, iccirco litteræ sacræ generis ipsius seriem
 non recensuerunt. Fuere tamen nonnulli, qui Deum fuisse
 censuerunt, tamquā principij ac finis expertem, plus æquo
 uerbis his apostolicis inhærentes: Sine patre, sine matre,
 sine maioribus, nec æui principium, nec uitæ finem habēs.
 quo etiam nomine imago & similitudo Christi dicitur: ut
 qui prius quidē erat absq; matre, deinceps uerò absq; pa-
 tre. Idē & incruentum illud sacrificiū, quod Christus ipse
 discipulis tradidit, lōgē antè repræsentauit. Audi quid hæc
 in patre Chrysostomus tradat. Quum uellet, inquit, Deus
 multo antè sacerdotij legalis abolitionē ostēdere, per Da-
 uidē inq̃t: Tu sacerdos es in æternū, secundū ordinē Mel-
 chisedeci. Qui uidelicet nō legales hostias sacrificauit, sed
 uota, panē, uinū obtulit, quomadmō ipsa docet historia.
 Iccirco sacris in litteris supremi Dei sacerdos appellatur,
 sacerdos ab semetipso cōstitutus, ut Chrysostomus loquitur.
 Erant enim sacerdotes id tēporis tales. Vel quatenus sacri-
 ficiū offerebat, ut Abelus, Noa, ceteri. At uerò si Melchi-
 sedecus erat homo, quonam pacto dicitur, eum nec princi-
 piū nec finē habuisse? Respondendū, litteras sacras seriem
 generis posteriorū Sethi recensentes, hac forma orationis
 uti: Adamus quū tot ac tot natus esset annos, Sethum ge-
 nuit. Sethus rursus quū tot ac tot annos uiuēdo explēssit,
 è terris sublatus est. Hinc & principium uitæ Sethi, &
finis

finis cognosci potest. Quum autem in Melchisedeco nihil tale factum sit, in eam persuasionem nonnulli uenerunt, ut Melchisedecū principij ac finis expertem statuerēt, eundemq; magnam esse Dei potestatem putarēt. Rex quidem ille, ceu suprā diximus, & sacerdos erat: figura & similitudo Christi. Quamobrem si cognoscere uoles, dilecte fili, quanta sit nostri sacerdotij præstantia, Ioannis Chrysostomi uerbis animum aduertito, qui in oratione aduersus Iudeos quinta inquit, etiam in ipsis figuris ostēdi, quantum à nostro sacerdotium illud uetus superetur. Abrahamus enim pater Isaaci, & Iacobi auus erat, Leuij proauus, ut qui Iacobi filius existeret. At enim sacerdotiū illud Iudaicum in Leuitō principium habuit. Nihilominus Abrahamus generis Leuitarum auctor, hoc est, Iudaicorum sacerdotum, sub Melchisedeco, qui nostri sacerdotij figuram representabat, pro laico sese gerebat. Atq; hoc ipsum duabus rebus significabat, tum quòd decimas daret, tū quòd orinationem ab eo faustam acciperet. Nam laici decimas sacerdotibus pendūt, & eorundem precibus felicitantur. Quinetiam Abrahamus, quamquā promissis diuinis beatus esset, nihilominus Melchisedeco minor erat. Qui nam istuc? quia minori maior benedicit. Præterea Leuius ipse, cui decimarū ius concessum est, heic decumatus fuit, quē admodum Paulus loquitur. Nā & ipse Melchisedeco per Abrahamum patrem decimas soluit, tametsi necdum editus in lucē foret. Quippe adhuc in Abrahami lumbis erat, quum Melchisedeco is occurreret. De quo licet intelligas, hæc Iudaicas res nō nisi umbram & figuram quamdam fuisse. Nam si per Iudaicum sacerdotium perfectionem licuisset adsequi, ecquid causæ foret, quamobrem constitui sacerdos alius secundum ordinem Melchisedeci, non Aar-

ronis,

ronis, diceretur: Quum ergo sacerdotiū aliud subsequiturum esset, omnino necessarium erat, alium quoq; rerum statum sequi. Quod quidem Paulus indicare uolēs, ait: Translato sacerdotio, necessario quoq; legis fit trāslatio. Hęc ita sunt à Chrysoſtomo tradita. Ceterum quum precamur, nec continuo exaudimur, haudquaquam despondere animum debemus. Nam & Isaacus ob suam cōiugisq; sterilitatem Deum totos XX annos precibus urgebat. Historia
Isaaci. Sunt enim hęc sacrarum litterarum uerba: Obsecrabat Deum Rebecce uxoris nomine, quę sterilis erat. Postea quum Rebecce, quę Esau & Iacobum utero gestabat, ægrè esset, quòd fetus in utero non mediocriter subsultarent, indicantes (uti quidem credi par est) dissidium illud, quod deinceps inter ipsos exstiturū erat, his uerbis Deus utitur: Duę gentes ex utero tuo diuidentur, quarum altera plus altera poterit, maiorq; minori seruiet. Quibus in uerbis animaduerte, Deum perspicuè rationem populi Iudaici et gentilis indicasse. Huius Isaaci tempore fames alia fuit, cuius caussa Isaacus se Gerara contulit: quo minus in Aegyptū proficisceretur, ab ipso Deo prohibitus. Quamquam enim is Abrahamo concesserat, ut eò se cōferret: tamen id alia nulla de caussa factum fuit, quàm ut istis etiam hominibus uirtus ipsius innotesceret. Isaacus autem hordei sementem fecit, quod inaudito quodam modo fructum centuplum edidit. Quòd si deiectum illud semen in se terra ratione centupla reddidit, quo nam fieri pacto potest, ut qui benignitatem in egentes ex commiseratione animi exercet, ac munus ipsum in manus Dei deponit, mercedem centuplo maiorem non accipiat? Nam si unum heic fructū fert centuplum, multo magis & istic idem usuueniet. Ceterum quum Isaacus Iacobo felicissima quęq; precaretur, Iacobi hi-
storia.
annos

annos C plus minus natus erat, ob quã ipsam etatis pro-
 uectionem eius oculi caligauerant. Rebecca post laudabili-
 lem hanc felicitationis interuersionem id consilij iacobo
 dedit, ut flagrantis adhuc Esai furoris gratia semet ad La-
 banem reciperet. Quamobrem iacobus arrepta fuga, ui-
 tandi Esai caussa, sopitus in itinere somnium uidit. Nã sca-
 la quædam terræ innixa erat, cuius uertex cælum attinge-
 ret, ac diuini angeli per eam ascendebant, ac uicissim de-
 scendebant. Eidem imminens Deus, sic loquebatur: Ego te-
 cum sum, non est quod formides. Atq; hi tam ascendentes
 quàm descendentes angeli, quemadmodum et magnus ille Cy-
 rillus ait, ministeriũ diuinũ significabãt. Nã de angelis et
 Paulus inquit: Nõne sunt omnes administri spiritus, qui
 ad ministeriũ ablegantur, propter eos qui salutẽ adepturi
 sunt? Quamobrẽ Deus per hæc nobis clarẽ ostẽdit, omnia
 se per potestates angelicas gubernare, nec quidquã in re-
 bus humanis absq; prouidẽtia fortuito geri. Neq; heic ob-
 ieceris mihi, quamobrẽ litteræ sacræ narrẽt, angelos pri-
 mum ascendisse, ac deinceps descendisse. Nam ipsæmet tibi
 huius rei rationẽ aperiuũt. Quilibet homo uitæ suæ præst-
 dem angelũ habet, ut hoc pacto malorũ geniorum in nos
 impetus frangatur. Iungit enim, ut ille ait, angelus Domini
 castra castris in circuitu timentium eum. Nostras etiã pre-
 ces ipsorum opera perferri ad Deum, Dominus ipse nobis
 persuadeat, qui sacris in Euangelijs inquit: Cauete ne unũ
 ex hisce pusillis despiciatis. Nam angeli eorum perpetuò
 faciem patris mei celestis intueũtur: nihil scilicet aliud agẽ-
 tes, quemadmodum clarissimus ille patriarcha Nicephorus
 loquitur, quàm quòd preces nostras ad aures Dei Sabaoth
 deserunt. Idem angelus ille diuinus Raphael confirmat,
 quum hisce uerbis Tobæum alloquitur: Quo tempore tu

Nicephorus
 patriarcha
 de angelis.

nurusq; tua precabamini, ego precationis tuæ monumentū corā sancto illo Deo subuehebā, qui me nūc misit ad te nurumq; tuā Sarrā sanādos. Cōsimiliter angelus ille diuinus, qui ad Corneliū centurionē missus fuit, eū compellat: Corneli, tuæ preces ac benigna facta ad Deū, ceu tui monumentū quoddā, adscenderūt. Itaq; loppē mittēs, Petrū arcessito. Quæ quū ita sint, et quū qlibet homo, ceu demōstrauimus, angelum habeat, preces suas ad aures Dei Sabaoth descendentē: omnino necesse est, angelos primū adscēdere, atq; unā cū ipsis preces quoq; nostras, deinde uerò diuina munera cælitus ad nos puenire. Nā iccirco beatus ille Iacobus angelos adscēdētes et uicissim descendētes uidit, per quos tāquā spiritus ministros, ceu diximus, res terrenæ gubernātur. Hoc modo de his respōsum esto. Ceterū reuertentē à Labane Iacobū, q̄ Esau fratrē magnopere formidabat, rursum Deus cōsolatur, lucta cū ipso ad matutinum usq; diluculū cōgressus: quo qdē factō psuadere Iacobo uoluit, ne quid sibi metueret. Nā si aduersus Deū sese robustū prestare poterat, multo magis robur aduersus homines habebat. Significare uoluit hoc ipse Iacobus, quū ait: Præsens præsentē Deū cōspexi, et incolumitatē anima mea cōsequuta est: hoc est, quæ tātū nō præ formidine mortua erat, fiducia repleta est. Tūc et nomine mutato Israeli appellationē accepit, ut q̄ Dei quamdā informationē consequutus esset. Id quidē ex historia constat, Iacobū quū euigilasset, altero crure claudicasse. Ac ne post iusti huius uiri mortē, memoria curæ prouidentieq; Dei de ipso extingueretur: iccirco rationē inuenit Deus, qua factū hoc ppetuaretur. Inq̄ enī, Nepotes Israelici neruo femoris, qui emarcuit, nō uescuntur. Atq; hinc animaduertere licet, huiusmodi priscarum obseruationū magna ex parte causā illā fuisse, ne tā Dei,

quām

quam beneficiorum eius, tamquam ingrati, obliuiscerentur. Idem Iacobus à Labane discedēs, & iam iam Esao fratri occururus, angelorum castra conspicit: ut ex hac re fiduciam conciperet, nec aduenientes cum Esao formidaret. De Labane accepimus, cum XX annis exactis Iacobo pollicitum, se hominem data mercede dimissurum: deinde quorundā calumnijs immutatum, in dies rem extraxisse. Quapropter & Liam Rachelemq; Iacobus in hunc modum alloquitus est: Video ego non esse eundem uestri patris in me uultū, qui erat heri ac nudiustertius. Atenim hactenus patrium mihi Deum presentē habui. Quod sanè deinceps clarius animaduertere poterant. Nam Labanem Deus Iacobum persequentem noctu per somnium aggressus: Caue, inquit, cum Iacobo durius agas. Magnum certè quiddam est, presentem alicubi uirū iustum habere: què admodum ex Iacobi ad Labanem uerbis hisce perspicuè intelligi potest: Deus te me presente beauit. Vxorum nomine ad Labanem hac uti purgatione poterat: Non ego, sed insitus nuptis erga maritum amor eas persuasit, ut terram patriam relinquerent. Georgius memoriae prodit, Iacobo à Labane redeūti rursus Bethelē uisum quoddam oblatum fuisse. Quumq; decimas omnium bonorum suorum exhiberet Deo, tandem & liberos stitisse. Hos uerò numerantē, à Beniamine factō uice uersa initio, delatumq; ad Leuium, quòd illum inuenisset decimū: Deo rectā eum obtulisse, persolutis hoc modo decimis omnium, quæ antea hac consequutus erat. Atq; hoc sanè Iacobum uult ex uoto id temporis concepto fecisse, quū fugam arriperet, ac uerbis hisce Deum compellaret: De cunctis rebus, quas mihi dederis, decimas tibi persoluam. Hoc modo quū Leuium sacerdotali ueste induisset, eius opera Bethelē Deo rem sa-

Georgij syn
gelli locus.

cratē

adfectus, etiam huiusmodi quamdā existisse, Iosephus tradit. Infinita pediculorum multitudo apud Aegyptios proueniebat, ex interioribus eorū partibus scaturiens, à quibus excarnificati miserè peribāt, nec uel lauacris uel pharmacorū inunctionibus pediculos perdere poterant. Hoc modo rem Iosephus narrat. Te autem, dilecte fili, scire uolo, plagas illas, quibus Pharaonem adflixit Deus, persuaderi sibi non ferentem, ut populum Israelicum dimitteret, numero decem fuisse: quemadmodum in libro, qui est de Israelitarum ex Aegypto profectioe, per scriptum legitur. Nimirum decem plagas, propter huiusce numeri profectioem, eos diuexarunt, qui perfectè deliquerant.

Numerus denarius perfectus.

DE DECEM PLAGIS.

P Rinceps omnium erat, aquarum in sanguinem per Aegyptum uniuersam commutatio. Quamobrem istuc factū? cur per aquas Deus eos primo loco puniit? Quòd aquam eximie colerent, quam esse principium ortus rerū uniuersarum existimabant. Propterea tum magna hominum multitudo periit. quippe totos septem dies hæc omnium aquarum in sanguinem cōmutatio durauit, Aarone per baculum suum, ut præceptū ei diuinitus fuerat, hoc prodigium efficiente. Neque uerò specietenus aquas tum rubuisse, sed gustum quoq; illarum prorsus immutatum esse, aquis ipsis in rem aliam conuersis: colligi uel inde perspicuè potest, quòd pisces extinguebantur. Sic enim per scriptum sacris in litteris legitur: Et emortuis fluminis piscibus, tantus exstitit fœtor fluminis: ut Aegyptij de eius aqua bibere non possent, totaq; aded Aegyptus hoc ipso sanguine redundabat. Altera plaga fuit, ranarum ex aquis scaturientum illuuias. Sic enim

Plaga prima.

Secunda plaga.

est scilicet

est sacris in litteris: Aaro manum suam protendit in aquas Aegypti, quo facto, tot exstiteræ ranæ, ut eis Aegypti solis coopertum sit. Simul Aegyptiorum domos illæ ingrediebantur. Idem ueneficijs suis imitati sunt excantores Aegyptiorum, quemadmodum & antea ficerant, aquam in sanguinẽ mutando. Sed tamẽ necesse habuit Pharaon, supplex ut Mosẽ oraret, quo ranarum à se depellendarum cauissã Deum deprecaretur. Quantũ enim mali esse putas, aquis effusas ranas, ac passim per terram sparsas? Nihil profectò uenenosius à reptilibus differunt. Impetrat postulata Pharaon, Deum obsecrante Mosẽ continuò ranæ exspirant. Nihilominus Pharaon, quum tanto è malo se respirasse cerneret, in obfirmatione animi pristina perstitit. Tertia plaga fuit culicum è puluere natorum productio. Sic enim per scriptum legimus: Aaro manu uirgam suam de mandato Domini protendit, ac terræ puluerem percussit, qua percussione culices tum in hominibus, tum quadrupedibus exstiterunt. Atq; heic discito, animalculum illud, quod culices appellamus, tametsi uel minimum sit, nihilo tamen minus longè nobis esse molestissimum. Non enim tantum cutis superficiẽ stringit atq; lædit, obscuris morsibus graues molestosq; pruritus efficiens: uerumetiam per nares & aures ad interiora ui penetrare nititur, ac præterea pupulis oculorum, in eos inuolando, detrimentum adfert. Deinde heic etiam Aegyptiorum excantores consimile quiddam moliri nitebantur, ut culices producerent, sed irritò conatu. Quamobrem Pharaoni confessi sunt, hæc

IIII. Dei digito effecta esse. Quarta plaga Deus Aegyptios per muscas, quas caninas appellant, uexauit. Nam, ut sacris est in litteris, efficiente Deo tanta muscarũ uis atque multitudo in Pharaonis edes & totam Aegyptum est immissa:

missa: ut ab eis uniuersa regio deuastaretur. Nimirum non sine dolore animal hoc in corpora morsu penetrat. Quamq; caninas appellari muscas audis, hoc ipsum ad impudentiam & ferocitatē animalis referto: quod inuolans in morem teli, solos in Aegyptios irruebat. Hoc indicare litteræ sacræ uolentes, his ipsis uerbis usæ sunt: Gesemam uerò, qua in terra populus meus degit, præter opinionem hominum immunem faciam, ut in ea nullæ sint muscæ: quo scilicet intelligas, me Dominum Deum esse in terris, qui di scrimen inter meū tuumq; populum ponam. Secundā hæc iterum Moses Deū deprecatur, qui muscas illas caninas à Pharaone populoq; ipsius abegit, ita ut ne una quidē reliqua foret. Sed Pharaon tum quoq; suū pertinaciter obdurauit animū, nec populum dimittere uoluit. Itaq; sequuta est V. plaga quinta, uidelicet iumentorum & pecorum omnium lues. Sic enim sacræ litteræ narrant: Dixit Pharaoni Moses, En manum suam Dominus in omnia tua iumenta sit imittet: ut ingens subsequutura sit lues. Fecitq; Dominus, quod minatus erat, & omnis generis Aegyptiorum pecoribus mortuis, ne unum quidem iumentum ex ijs, quæ Israelici possidebant, interijt. Nihilominus obstinatus est Pharaonis animus, nec abeundi potestatem populo fecit. Quamobrem plagam Deus sextam immisit, VI. quæ pustularum erat exulceratio, sicut auctor historiæ sacræ narrat. Quæmadmodum, inquit, Dominus præceperat, sumisit Moses fauillā de calcaria, spectante Pharaone, atq; illam in aerā sparsit. Tum hucera pustulæq; feruentes exstiterē tā in hominibus, quàm cæteris quadrupedibus, aded ut ipsi etiā uenefici amplius propter hucera consistere corā Mose non possent. Secundū hæc Deus hoc modo Mosē cōpellauit: Cras summo mane sic Pharaonē

alloquere. Ni populū meū dimiseris, exserta manu mea te percutiam, populūmq; tuū morte multabo. Scitoq; adeo, te illa de caussa incolumē relinqui, ut potestatē in te meā declarem, meūmq; nomen per uniuersum terrarum or-

VII. *bem celebretur. Septima plaga fuit immisio grandinis & ignis. Nam grandine prius per uniuersum Aegypti solum delapsa, etiam ignis undiq; discurrit. Grando ipsa nihil non eorum prostrauit, quæ in terra erant, tum homines, tum iumenta. Non tamen in Gesemæ solo, quod incolerant Israelici, grando quidquam detrimenti dedit. Rursum uerò Moses obsecrante Pharaone Deum exorat, quò factò tonitrua & grandines cessarunt. Atq; heic notato, non solum grandinis & ignis inusitatam ex aere delationem Aegyptijs terrori fuisse: sed etiam ipsius insolentiam rei. Nam hiemem Aegyptus nullam experitur, idq; propterea, quod à zona, quam torridam uocant, propè absit. Nimirum ardore illinc occultè promanante, uicinæ in orbem regiones uniuersæ leniori celo fruuntur. Octaua de-*